
 

Fornitura, montaggio e smontaggio  di scaffalature portapallet e flowrack c/o il magazzino 
Estar di Area Vasta Nord Ovest di Migliarino Pisano (PI) 

Appalto Specifico 

 
 
Chiarimento n. 1 
 
Domanda 1) Si manifestano perplessità sul capitolato normativo. Innanzitutto la fornitura pare 
evidentemente essere una fornitura secca, pertanto non è chiaro in quale ottica potrebbero inserirsi 
eventuali analoghi contratti attuativi, che per la tipologia della fornitura andrebbero trattati 
obbligatoriamente separatamente e non certo con la medesima analisi che scaturisce dalla valutazione 
della presente richiesta. 
 
Risposta 1) Il presente appalto specifico è riferito alle necessità descritte nella documentazione di gara. 
Gli eventuali analoghi contratti attuativi potranno essere stipulati per necessità e tipologie di prodotti 
similari. 
 
 
Domanda 2) Nel capitolato vengono indicate delle ipotetiche penali che, oltre a non essere chiare, 
sono del tutto spropositate rispetto a quanto stabilito dall'art. 113-bis del D. Lgs. 50/2016 che 
regolamenta le penali nell'ambito degli appalti pubblici. Si chiede riscontro in merito a quanto sopra. 
 
Risposta 2) Per quanto riguarda le penali indicate si prega di precisare quali siano gli aspetti di poca 
chiarezza, poiché le stesse sono state stabilite nell’ambito della redazione dei documenti di gara dal 
Collegio Tecnico all’uopo nominato e risultano in linea con gli standards delle gare già espletate per la 
fornitura di tali prodotti. 


